Li roy envoiat sa filhe al conte de Bars.

L'an XII^e et XCIII.

¹ Si le prent à acoleir. B.

² Cette tradition a été accueillie par Hoensem. (Chapeville, II, 325.) Butkens et de Dynter ne disent rien de cette passion malheureuse de

Jean I^{er}.

³ Diest, sans doute.

⁴ Avecque les autres. B.

⁵ Pour robe, comme porte le manuscrit B.

point, et li dus de Brabant vint sus le baine ¹ atout ses gens, si commençont à josteir entre eaux les rustes cops. — Là fut I chevalier, qui fut nommeis Pires de Bealmon^t ², à queil li dus josteit, si que li dus brisat sa lanche, et Piron l'assenat par teile maniere que desous le bras diestre fut le roques ³ entrant; par là est si navreis que trestout vat desrompant et en costeit passat, le duc vat mult navrant ⁴. Ilh fut ferus à mort; là fut-il passant et est cheus à terre, et ons le relevat, et fut porteis en I chambre où ilh demande confession.

Li dus de Brabant morit à josteir.

Ly dus de Brabant fut confesseis et Pires s'ensuit, qui paour oit; si est monteis en castel, et li dus de Brabant reclamoit Dieu et sa Mere qu'ilh prenent son arme, et appellat son fil et li demandat I don, et ilh li otriât. Adont li des-ilh que à chevalier Pire ilh pardonne sa mort, « et l'ameneis » chi par-devant moy et le basiés en signes d'amours. » Et ilh respondiit qu'ilh feroit son commandement. Ilh at Pire mandeit et ilh vint: « Chevalier, basiés moy, » dest li dus, et chis s'engennulhat et li priât merchis, et le baisat en disant: « Je vos pardonne ma mort, et vos donne toutes » mes armes et mon cheval, et I somier d'argent; » et l'at baisiet Godefroit son freire et Johans son fis, et puis morit li dus. — Là oit grant duelhe meneit, et fut reporteis en Brabant et à Sains-Pires à Lovain ensevelis, et ses fis Johans fut dus et sa femme ducesse. Si issit d'eaz dois Johans li thier, dus de Brabant, qui oit Beatris d'Evroy, le filhe Loys d'Evroy, freire à beal roy Philippe d'on peire; mains Loys estoit de maire le soreur le duc de Brabant, qui fut mort à le joste, si l'oit par dispensation de pape, dont ilh issirent mains heures ⁵. Premier en issit Johanne, li ansnée, qui oit à marit Guilheame, conte de Henau, qui morut en Frize, et puis si oit apres à marit mesire Winchelin, fis al roy de Bohemme Johans ⁶, et encor vivoit

De novel dus de Brabant Johans.

Fol. 125 r^o.

Des heures de Brabant.

¹ C'est la traduction littérale des expressions allemandes: *auf die Bahn*, en champ clos.

² *Pierre de Beaufremont*, dit Butkens, *Trophées de Brabant*, vol. I, p. 331.